Kelompok ini lebih suka

memisahkan diri dari hingar bingar pertikaian politik pada saat itu. Mereka lebih memprioritaskan

hidupnya hanya untuk beribadah kepada Allah. Kedua, Mu’tazilah dalam arti golongan yang

memisahkan diri dari majelis ilmu Hasan Al-Bashri (21-110 H/642-728 M). Di ceritakan, bahwa pada

saat itu Hasan Al Bashri sedang memberikan kuliah di Masjid Basrah. Tiba-tiba ada seseorang yang

bertanya kepada Hasan Al-Bashri seputar status atau kedudukan orang yang berbuat dosa besar

kemudian mati. Apakah orang tersebut akan tetap dimasukkan surga, karena ia masih mempunyai iman

(ini sesuai dengan pandangan kaum Murji’ah), atau ia akan dimasukkan ke neraka karena perbuatan

dosa-dosanya (ini sesuai pandangan kaum Khawarij) (Muhyidin & Nashihin, 2019). Golongan kedua

inilah yang pada dasarnya menjadi salah satu aliran kalam dalam perkembangan pemikiran Islam.

Masalah status mukmin yang berdosa besar tersebut muncul di forum ketika dipertanyakan oleh

seorang peserta kepada Hasan al-Bashri di pengajiannya. Disaat Hasan al-Bashri masih berfikir untuk

menjawab, secara spontan salah seorang peserta pengajian yang bernama Washil ibn Atha (80-131

H/699-749 M) memberikan jawaban. Menurut pendapat saya katanya, orang mukmin yang berbuat dosa

besar maka statusnya tidak lagi mukmin sempurna namun juga tidak kafir sempurna. Dia berada di

antara dua posisi yang disebutnya al-Manzilah bayn al- Manzilatain (tempat di antara dua tempat).